¹ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. χρῖσμα III.

² Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. χρίω.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *chrisma*.

⁴ Cf. *GMLC* s. u. *chrismalis*.

nostri [hostiam, cum ipsius inuocatione nominis, magnisque] populorum totius ordinis laudibus erexere.⁵

1033 Baraut, *DocUrgell* 463 (*Urgellia* 4, p. 165); *testament; scriptor Petrus sacer*: Et ipsum meum alodem quem habeo in ualde Confluente uel in ualde Astouer siue in ualde de Lintiliano remaneat ad domnam meam sancte Marie Sedis, pro anima domni Sallani episcopi et mea et genitores meos, in ea uidelicet ratione, ut teneat ipse custus alme Marie Virginis prephatos alodes et donet per unumquemque annum oleum ad crisma conficiendum et oleum ad sanctos altarios illuminandos, qui infra domum sancte Marie sunt aud erunt, et sancti Michaelis Archangeli et sancti Petri apostoli.

1058 Ordeig, *Dotalies* 205, p. 184; *acta de consagració (catedral de Barcelona); scriptor Miro presbiter*: Preterea nos supradicti omnes excomunicando sub anathematis interdictione confirmamus Mayorcas et Minorcas, insulas Baleares, et episcopatum ciuitatis Denie et episcopatum ciuitatis Oriole et earum ecclesias omnes et quantum pertinet ad clericatus ordines, ut omnes episcopi, presbiteri et diachoni aliique clerici in prelibatis insulis et in prefatis locis commorantes a minimo usque ad maximum et a puero usque ad senem ab hodierno die et deinceps minime conentur deposcere ab alio aliquo pontificum ullius ordinationem clericatus, neque crismatis sacre confectionem neque aliquem cultum ullius clericatus nisi ab episcopo Barchinonensi aut ab illo cui ipse preceperit siue permiserit.

1068 Ordeig, *Dotalies* 225, p. 220; *acta de consagració (Sant Salvador de Breda); scriptor E[r]mengaudus sacerdos et monachus*: Nos episcopi [prescripti] qui ad sollempnitatem consecrationis templi loci Bredensis Sancti Saluatoris conuenimus et choram uniuersali multitudine Christi basilicam dedicantes sacro crismate regis aeterni castra delibutis altaribus consecrauimus sub diuini nominis attestatione commonemus.

1079 Ordeig, *Dotalies* 241, p. 245 (Baraut, *ActUrgell* 70, *Urgellia* 1, p. 149); *acta de consagració (Sant Esteve d'Olius); scriptor lator legis ac iuris Ermengaudus*: Qui postquam aqua benedicta et sanctificata, ut mos est, abluit parietes templi et omne pauimentum et intrinsecus insigniuit omne templum unctione chrismatis, sanctificauit et consecrauit

⁵ Aquest text fou copiat pel monjo Garsies de Cuixà a la carta-sermó adreçada a Oliba (cf. s. u. *charisma*).

intus duo sanctissima altaria ... Et rite peractis, ut mos et ordo exigit, cunctis presentis scenophegie mysteriis et sanctificatis ac delibutis aris efusione untioneque chrismatis.

1104 DipAmer 28, p. 64; *acta de consagració (Sant Miquel d'Ordeig)*; scriptor Petrus monachus: Quam ecclesiam cum omnibus ad se pertinentibus prephatus pontifex proprio subdidit Ameriensi cenobio cuius iuris dinoscitur esse gubernandam; ecclesie namque Vicensi in prephata ecclesia hanc retinuit dignitatem ut bis in anno ad celebrandam synodum Vicum conueniat et inde sacrum crisma suscipiat, clericorumque consecraciones.

1170 Baraut, *DocUrgell* 1653 (Urgellia 10, p. 176); *convinença*; scriptor Petrus leuita de *Arcauel*: Idem quoque Urgellensis episcopus in omnibus ecclesiis citra Nogera, que per presenciam domini pape sibi et ecclesie sue adiudicate sunt, episcopale ius integre et absque ulla diminucione habeat, ordinationes, uidelicet, clericorum, ecclesiarum et altarium consecraciones et quod a nemine alio quam ab ipso sanctum crisma recipiant ... In ecclesiis uero que ultra Nogeram sunt, placuit ut iam dictus abbas sanctum crisma, ordinationes clericorum altarium et ecclesiarum consecraciones ab ipso episcopo recipiat Urgellensi.

Et al.

2.

936 DipGirona 240, p. 229 (CDipSGirona 71, p. 118); *permuta*; scriptor Gimarane presbiter: +Wuigo sancte Gerundensis aeccliesie humilis episcopus hanc comutacionem feci et firmare rogauit, eo tenore ut XII denarios ad domum sancte Marie det per singulos annos, crisma et synodo custodiat.

946 DipGirona 271, p. 250; *acta de consagració (Sant Martí de Peralada)*: Prelibatus presul cum decimas et oblationes et primitias fidelium ad ecclesia supranominata trado omnia ut nulli in posterum hoc nostrum decretum dotis uiolare liceat. Reddono eidem ecclesie appono synodum et crisma accemptionis de uno monacho instituimus.

949 Ordeig, *Dotalies* 64, p. 153 (Marquès, *Elins* 8, p. 41); *acta de consagració (Sant Cristòfol de Salinoves)*; *scriptor Exemenus sacer*: Et per singulos annos reddat ad Sancta Maria sedis Orgellitensis argenzatas [...] de cera in episcopali censura et concilium sinodalis et crismam acceptionis.

949 DipGirona 279, p. 259; *acta de consagració (Santa Coloma de Fitor)*; *scriptor Ebrarius presbiter*: Reditum uero Sancte Marie sedis Gerundensis ecclesie statim per singulos annos modios II de uino, et sinodum et crisma acciacionis.

977 DipGirona 438, p. 392 (Pons, *Canònica agustiniana* 2, p. 26); *donació*; *scriptor Boretis notarius*: Salua tamen uisitatione de septem sociis et totidem equitaturis quam mihi et successoribus meis tantum retineo, unde donem ego et successores meis eidem chrismam et ab ipsa omnes ecclesiae sibi subditae accipiant eam.

983 Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 41, p. 196; *acta de consagració (Sant Llorenç prop Bagà)*; *scriptor Aribertus abba*: Bis in anno abas qui huius sanctissime ecclesie regerit aud unus de suis obedientibus monachis persoluat sinodos domino Deo et Sancte Marie sedis Uriellensis et inde accipiat chrismam et sit obediens episcopo qui preesse uidetur absque ullo dubio.

1018 Ordeig, *Dotalies* 135, p. 25; *acta de consagració (Sant Martí de Vallmala)*; *scriptor Iohannes presbiter et monachus*: Constituimus namque Sancte Marie sedis Gerunda omni tempore sinodum custodiendum et chrisma acceptionis.

1071 Bach, *ACSolsona* 174, p. 52; *donació*; *scriptor Guillelmus presbiter*: Et ego Petrus Guilelmi et Guilelmus Bernardi et Raimundo Arnulfi et Petro Argerich, nos simul in unum ipsa mansio cum ea rem quod ad prefata domo pertinet, tam de comparacione quam etiam per parentorum aut per quacumque uoces, sic omnia relinquimus quantum ibi abere debemus, clericali etiam ordo, sic fiat omni tempore de ea domo, sicut fuit unquam consuetudo, nullam rem non abeat inde de eo expleto propter crisma quod ei donent ipsi canonici per unumquemque anno, et est manifestum.

1104 Ordeig, *Dotalies* 294, p. 25; *acta de consagració (Sant Cebrià de Tiana)*; *scriptor Arnallus subdiaconus*: Et constituerunt ut ipsa ecclesia a Barchinonensi sede chrisma acciperet eidemque sedi annualiter per censum denarios terdecim persolueret.

1105 DipMontalegre 81, p. 113; *acta de consagració (Santa Maria de Martorelles)*; *scriptor Arnallus subdiachonus*: Constituerunt quoque ut ipsa ecclesia a Barchinonensi sede crisma acciperet eidemque sedi annualiter per censum inter duos sinodos solidos .III. denariorum minus duos denarios monete curribile persolvere.

1123 Bolòs, *Serrateix* 130, p. 216; *acta de consagració (Santa Maria de Serrateix)*; *scriptor Berengarius monachus et leuita*: Et ego Petrus Berengarii, diuine pietate Urgellensis sedis antistes, ex parte Dei unacum canonicis nostre ecclesie sedis dono huic cenobio libertatem ut semel in anno abbas uel unum ex confratribus huius cenobii faciat Urgellensi ecclesie sinnodum et inde accipiat chrisma et nihil amplius ab eo in hoc cenobio uel in eius honore requiratur.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 68r (Alturo, *Glossa VI*, p. 72): crisma – grece, latine unctio nominatur, ex cuius nomine et Christus dicitur

Riuipullensis 59, f. 298r: crismata – gratiarum actiones

Parisiensis Lat. 609, f. 10r (Alturo, *Glosario en escritura visigòtica*, p. 198): crisma – hunctio